浙江大学-博智林机器人联合研究中心项目管理办法

一、总则
[bookmark: _GoBack]浙江大学和广东博智林机器人有限公司（以下简称“博智林”）共建浙江大学-博智林机器人联合研究中心（以下简称“研究中心”），为提高研究中心科技创新水平，加强规范科研项目管理，根据研究中心的有关规定并结合研究中心的实际情况，制定本管理办法。
二、项目范围
双方将在前沿探索类及技术攻关类项目方面根据博智林提出的需求开展科研合作，浙江大学提供项目研究所需的专家和技术支持，并以合同约定形式完成相关工作。具体合作内容、项目经费、知识产权及禁约保密等内容在符合研究中心章程基本规定的基础上，可签订正式合同进行约定。
三、项目管理
科研项目采取指南发布、项目申报与评审、任务书签订、经费拨付和使用、项目实施、检查与验收全链条管理。
1. 指南发布。浙江大学-博智林机器人联合研究中心（下文称“研究中心”）每年组织指南发布。由博智林提出科研任务需求，提交专家委员会评审，评审通过的需求形成申报指南，经研究中心主任、副主任联合审批后予以在浙江大学全校发布。中心主任可特批1项前沿探索类项目需求，由中心主任提出并立项发布。
2. 项目申报与评审。研究中心负责组织相关院系的科研团队进行申报，专家委员会负责项目评审,确定拟立项项目。
3. 任务书签订。专家委员会将评审确定的拟立项项目报研究中心主任、副主任联合审批后，浙江大学老师团队与博智林签订任务书。
4. 经费拨付和使用。研究中心向浙江大学教育基金会提报立项项目，基金会根据签订的任务书拨付经费至项目负责人团队，前沿探索类项目经费拨付节奏为6:4，即项目立项后拨付60%，提交研究报告后拨付40%；技术攻关类项目经费拨付节奏为3:4:3，即项目立项后拨付30%，中期验收通过后拨付40%，结项验收通过后拨付30%。项目负责人根据任务书确定的开支范围和标准,并按照浙江大学教育基金会的相关财务管理规定使用项目经费。
5. 项目实施。项目实施周期一般为1年。对技术攻关类项目，博智林在执行实施过程中进行监督、检查、评估和指导；项目负责人应及时向博智林提交季度报。对前沿探索类项目，项目负责人应每六个月向专家委员会及中心主任做一次汇报。各类项目应在项目周期内完成研究，并提交研究报告。
项目执行至中期，涉及调整技术路线或主要研发内容调整的，由项目负责人与博智林进行协商。如就项目调整内容达成一致意见的，项目负责人应当按照变更后的项目实施，并及时报研究中心主任备案；如未就项目调整内容达成一致意见的，应由专家委员会研究表决是否终止项目，并将表决意见报研究中心主任备案。
项目未在任务书规定期限内完成研究任务的，原则上允许有3个月过渡期，项目负责人需在过渡期内推进研发。过渡期满仍未完成研发任务的，博智林评估研发效果，若同意予以延长项目实施周期（延长不得超过9个月）的，项目负责人应继续实施该项目，并及时报研究中心主任备案；若认为不能继续延长项目实施周期的，应由专家委员会研究表决是否终止项目，并将表决意见报研究中心主任备案。延期后项目周期超出研究中心有效建设期的，仍按照本备忘录规定的合作项目管理办法进行管理。
专家委员会根据上述规定终止相关项目时，项目负责人及时向博智林出具相关项目的完成进度证明资料，博智林经核实后向专家委员会提交项目完成进度报告（含剩余项目费用拨付方案，下同）。项目完成进度报告经专家委员会评定通过后报中心主任、副主任联合审批确认，浙江大学教育基金会按照审议确认的项目完成进度报告拨付剩余的项目经费（如有）。
6. 项目验收。在项目验收（含中期验收、结项验收）时，项目负责人应当向博智林提交任务书规定的相关成果文件、项目报告等资料，审核无误后由博智林提交秘书处，由秘书处召集专家委员会开展验收工作。专家委员会根据项目资料牵头组织项目验收，并将项目验收意见上报中心主任、副主任联合审批确认。研究中心合作科研项目的成果、知识产权等归属浙江大学所有，在同等条件下，博智林拥有优先受让权、优先排他实施许可权。
在研发过程中，需要与博智林共同研发的，可另行签订补充协议约定双方责任、义务及知识产权归属。
四、管理办法的修改与解释
1. 本管理办法的修改，须经研究中心秘书处提出，研究中心主任同意。
2. 本管理办法的解释权属于研究中心。